
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“PITAGORA” 

VIA F. Cervi, 4 - 95045 MISTERBIANCO - CT 

TEL: 0957556921 – FAX: 0957556920 

Cod. Mecc.: CTIC88200T  -  Cod.Fisc.: 93014730878 

E-MAIL:ctic88200t@istruzione.it www.icspitagora.edu.it 

 

 

 
 

 

 

Prot. n.  Vedi Timbratura      Misterbianco, 28.01.2021 

All’Albo 

Al sito web 

 

OGGETTO: determina per l’affidamento diretto del materiale pubblicitario relativo al progetto PON 

FESR Smart Class 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-402 “Impariamo a distanza” 

CUP: F26J20000060007 

CIG: Z4C3065907  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso del M.I. numero 4878 del 17/04/2020 relativo alla “realizzazione di  

  smartclass per le scuole del primo ciclo”; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero 10461 del 

  05/05/2020; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura del materiale pubblicitario relativo al progetto:  

  targa pubblicitaria da parete e targhette adesive da apporre sui beni oggetto di  

  fornitura (28 chromebook ed un carrello custodie e ricarica per notebook)  

VISTO  il R.D. n. 2440 del 18/11/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo Regolamento approvato con R.D. n. 827 

del 23/05/1924 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti 

pubblici” così come modificato dal D.Lsg. n.56 del 19 aprile 2017 recante disposizioni integrative e 

correttive del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“PITAGORA” 

VIA F. Cervi, 4 - 95045 MISTERBIANCO - CT 

TEL: 0957556921 – FAX: 0957556920 

Cod. Mecc.: CTIC88200T  -  Cod.Fisc.: 93014730878 

E-MAIL:ctic88200t@istruzione.it www.icspitagora.edu.it 

 

 

 
 

VISTA L.R Sicilia n. 1 del 26/01/2017 che modifica la L.R. Sicilia n. 12 del 12.07.2011 e la L.R. 

Sicilia n. 8 del 17/05/2016  in materia di U.Re.Ga.; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti Pubblici) il quale dispone che 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018- Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il D.A. della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018 “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la delibera n. 2 del 20.03.2019 del Consiglio di Istituto che regolamenta l’attività negoziale 

del D.S. ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 (D.A. della Regione Sicilia n. 

7753 del 28/12/2018);   

VISTE le linee attuative del nuovo Codice Appalti emesse dall’Anac relative alle procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO il DL n. 76 del 16/07/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2021 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

25/01/2021; 

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non ci sono “Convenzioni 

attive” sulla piattaforma “Consip”;  

VISTO il preventivo di spesa prot. n. 990 del 26/01/2021 della ditta Graf the Sign per il materiale 

pubblicitario in oggetto (1 Targa da parete, targhette adesive per i chromebook e per il carrello di 

custodia e ricarica) pari a €100,00 (IVA inclusa);  

TENUTO conto che la stazione appaltante ha espletato la verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) e richiederà alla ditta la dichiarazione di assunzione di obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e la dichiarazione di possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016,  

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si dispone l’affido diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a del D. Lgs. 50/16,  della fornitura del 

materiale pubblicitario in oggetto alla ditta Graf The Sign P.IVA: 04394040879 da imputare 



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“PITAGORA” 

VIA F. Cervi, 4 - 95045 MISTERBIANCO - CT 

TEL: 0957556921 – FAX: 0957556920 

Cod. Mecc.: CTIC88200T  -  Cod.Fisc.: 93014730878 

E-MAIL:ctic88200t@istruzione.it www.icspitagora.edu.it 

 

 

 
 

all'Aggreg. A03-02 della gestione in conto competenza del Programma annuale dell'Istituzione 

Scolastica per l'anno 2021 per un totale complessivo di € 100,00 (IVA inclusa).  

 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 viene individuato responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto, prof.ssa Giuseppina Maria Licciardello. 

 

Art. 4 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line sul sito web dell’Istituto. 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      Prof.ssa GIUSEPPINA MARIA LICCIARDELLO 

 (Firmato digitalmente) 

 


